Ademais, a referida Lei disciplinou a prorrogação dos contratos de concessão das
usinas de Sobradinho e Itumbiara e estabeleceu premissas que fundamentaram as
decisões de Furnas e da CHESF para os investimentos realizados pelos fundos (com
rentabilidade), os quais possuem cerca de R$ 450.000.000,00 (quatrocentos e cinquenta
milhões de reais), conforme disposto no balanço consolidado da companhia Centrais
Elétricas Brasileiras S.A. - Eletrobras (março de 2021) Porém, ainda não existe o
regulamento que disciplinará os investimentos do FEN e do FESC.

Assim, o dispositivo, ao estabelecer que os recursos aportados pelas empresas